Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 180/2022-CEV/UECE
(11 de outubro de 2022)

Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de
Heteroidentificação para verificação e validação, ou não,
da autodeclaração de negro (preto ou pardo) dos
candidatos do Concurso do METROFOR/2022 habilitados
para tal procedimento e dá outras informações
pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de

suas atribuições, considerando o Edital Nº 01/2022-METROFOR/SEPLAG/SEINFRA, de 24/02/2022, publicado no Diário

Oficial do Estado do Ceará de 04 de março de 2022, que regulamenta o Concurso Público de Provas para contratação de

empregados públicos com lotação na Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos – METROFOR e formação de

Cadastro Reserva, torna públicos o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e

validação, ou não, da autodeclaração de negro (preto ou pardo) dos candidatos do Concurso do METROFOR/2022

habilitados para tal procedimento e outras informações pertinentes.

Do Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação

1. No dia 08/10/2022 (sábado) foi realizado em Fortaleza, no Campus do Itaperi da Universidade Estadual do Ceará, o

Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração de negro (preto ou

pardo) do Concurso Público do METROFOR/2022 para 189 (cento e oitenta e nove) candidatos em situação regular

convocados e 01 (um) candidato em condição sub judice convocado.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos submetidos ao Procedimento de

Heteroidentificação realizado no dia 08 de outubro de 2022, com suas respectivas situações.

Dos Recursos

3. O candidato que teve sua autodeclaração não confirmada pela Comissão de Heteroidentificação, ou seja, foi

considerado “não cotista”, poderá acessar o sistema de recursos online, no site do Concurso (www.uece.br/cev), das

8 horas do dia 13 até as 17 horas do dia 14 de outubro de 2022 para interpor seu recurso.

4. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica, consistente e concisa,

com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

5. O texto do recuso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento ou conexão
com a fundamentação do recurso.

5.1. Caso o recurso se enquadre em uma das situações descritas neste item o recurso não será analisado.

6. Não será aceito recurso por via postal, fax, correio eletrônico (e-mail), fora do prazo ou por outro meio que não seja a

interposição online no endereço eletrônico do Concurso (www.uece.br/cev).

7. Não haverá revisão de resultado de julgamento de recurso, a não ser que seja por iniciativa da CEV/UECE, ou seja, de

ofício.

8. Será eliminado do Concurso o candidato:

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.uece.br/cev
http://www.uece.br/cev

Comunicado Nº 180/2022-CEV/UECE, de 11/10/2022 - Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração de negro (preto ou pardo) dos candidatos do Concurso do METROFOR/2022 habilitados para tal procedimento e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 5

8.1. Que faltou ao procedimento de heteroidentificação;

8.2. Que, tendo sido considerado não cotista, não interponha recurso no prazo e na forma estabelecidos neste

Comunicado;

8.3. Que for mantida a condição de “não cotista” após a análise do seu recurso.

Fortaleza, 11 de outubro de 2022

(Assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Vasconcelos Perdigão
Presidente da CEV/UECE

Comunicado Nº 180/2022-CEV/UECE, de 11/10/2022 - Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração de negro (preto ou pardo) dos candidatos do Concurso do METROFOR/2022 habilitados para tal procedimento e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 5

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 180/2022-CEV/UECE, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

Relação dos nomes dos candidatos submetidos ao Procedimento de Heteroidentificação realizado no dia 08 de outubro
de 2022, com suas respectivas situações

Insc Pedido Nome Situação Emprego

18834 13654 Ademilson Moraes da Conceicao Cotista Assistente Operacional

18346 13506 Adriana Aparecida Santos Barros Cotista Assistente Operacional

26798 881 Airlan Garcia Santiago Cotista Assistente Seguranca

19753 6927 Alain Victor Bernardo Andrade Cotista Assistente Operacional

13315 26985 Alessandro Tavares Costa Cotista Assistente Operacional

18226 1545 Alex da Silva Cotista Assistente Operacional

5597 37994 Alexandre Henrique Rodrigues Lemos Cotista Assistente Controlador de Movimento

3110 38337 Alexandre Magno Gomes Romao Cotista Assistente Condutor

2192 25182 Alexandre Nazario Guimaraes Não cotista Assistente Condutor

10661 17951 Alexandre Saraiva Morais Faltou Assistente Operacional

28598 21206 Alice Maria Santos de Souza Cotista Auxiliar Operacional

3946 6540 Amaurilio Fernandes da Trindade Cotista Assistente Controlador de Movimento

7675 8648 Amilton Sousa do Nascimento Cotista Assistente Controlador de Movimento

22001 22820 Ana Beatriz de Paiva Paulino Cotista Assistente Operacional

9032 28085 Ana Cecilia Rodrigues Faltou Assistente Operacional

17989 44974 Anderson Pereira Franca Não cotista Assistente Operacional

5965 23453 Andrea Lima Maciel Cotista Assistente Controlador de Movimento

7396 4493 Antonio Cleiton Moreira de Sousa Cotista Assistente Controlador de Movimento

25024 9434 Antonio Davi Gomes da Silva Cotista Assistente Operacional

13522 5672 Antonio Gelson Brandao de Andrade Cotista Assistente Operacional

15221 20810 Antonio Josileudo Oliveira Alexandre Cotista Assistente Operacional

27049 1297 Antonio Martins de Oliveira Não cotista Assistente Seguranca

26743 966 Antonio Padua Ribeiro Correia Lima Filho Não cotista Assistente Seguranca

6006 9341 Benedito Ferreira dos Santos Junior Cotista Assistente Controlador de Movimento

2158 2527 Breno Herculano Barbosa Não cotista Assistente Condutor

28495 2707 Breno Silva Lima Cotista Auxiliar Operacional

4933 42360 Bruno Guerra de Sousa Não cotista Assistente Controlador de Movimento

23800 2705 Bruno Rodrigues de Lima Não cotista Assistente Operacional

1280 34309 Caio Abner Nogueira Guerra Não cotista Assistente Condutor

22008 13837 Caio Gabriel Martins Alves Não cotista Assistente Operacional

13200 34226 Caio Max Sampaio de Sousa Faltou Assistente Operacional

7360 7576 Carlos Eduardo Lucio Cavalcante Cotista Assistente Controlador de Movimento

2356 42927 Carlos Ferreira Mendes Junior Cotista Assistente Condutor

20172 37031 Carlos Humberto de Abreu Neto Não cotista Assistente Operacional

18073 43218 Carlos Jandersson Ramos Lopes Não cotista Assistente Operacional

30273 10091 Carly Costa Carvalho Não cotista Auxiliar Operacional

23979 39455 Christian Fernandes Soares de Souza Não cotista Assistente Operacional

12752 11023 Clarisia Laiana da Silva e Silva Cotista Assistente Operacional

11422 19203 Claudio Victor Aragao Felix Faltou Assistente Operacional

12364 19909 Cristiano Moraes Silva Não cotista Assistente Operacional

22011 41832 Daniel Ferreira Lima Não cotista Assistente Operacional

28499 4356 Daniel Rodrigues Mendonca Não cotista Auxiliar Operacional

5108 43930 Daniel Smith Rodrigues Costa Cotista Assistente Controlador de Movimento

13202 2344 Danilo da Silva Santos Não cotista Assistente Operacional

22384 35025 Davi Gouveia Araujo Cotista Assistente Operacional

29278 7836 Davila Tais Alcantara de Lima Não cotista Auxiliar Operacional

5253 36891 Denis Felix da Cruz Faltou Assistente Controlador de Movimento

7520 22828 Denise Ribeiro dos Santos Cotista Assistente Controlador de Movimento

8959 22541 Dennison Iris de Sousa Freitas Não cotista Assistente Operacional

1760 44096 Derek Warwick Mendes Cotista Assistente Condutor

11128 5900 Diego Barbosa da Silva Cotista Assistente Operacional

30379 1685 Diego Paz do Nascimento Cotista Auxiliar Operacional

23806 9745 Diego Roberto Nobre Silva Cotista Assistente Operacional

30176 1948 Dionleno Fonseca de Sousa Não cotista Auxiliar Operacional

15623 1452 Douglas Alexandre Lima Não cotista Assistente Operacional

2043 4162 Edgley Pessoa Queiroz Cotista Assistente Condutor

13923 5550 Eliezer Ferreira dos Santos Filho Cotista Assistente Operacional

4969 385 Elmir Eriksson da Silva Santos Cotista Assistente Controlador de Movimento

26748 1720 Emanuel Agerdeilson Ferreira Batista Faltou Assistente Seguranca

14341 17893 Emanuel Flavio Lima de Sousa Não cotista Assistente Operacional

22215 20463 Erica Vanessa Simoes do Nascimento Cotista Assistente Operacional

9437 22417 Ericka Barros Aragao Faltou Assistente Operacional

17146 20717 Fabricio Jatai Moraes Cotista Assistente Operacional

Comunicado Nº 180/2022-CEV/UECE, de 11/10/2022 - Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração de negro (preto ou pardo) dos candidatos do Concurso do METROFOR/2022 habilitados para tal procedimento e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 5

Insc Pedido Nome Situação Emprego

26155 40827 Fabricio Vidal de Lima Cotista Assistente Operacional

26752 40663 Francisca Lais Alves de Oliveira Torres Cotista Assistente Seguranca

17589 18270 Francisco Adriano Ferreira Cotista Assistente Operacional

30415 7831 Francisco Aldemario Morais da Silva Cotista Auxiliar Operacional

26609 1474 Francisco Bruno da Silva Castro Não cotista Assistente Seguranca

12008 393 Francisco das Chagas dos Santos Silva Não cotista Assistente Operacional

28999 35067 Francisco David Chagas da Silva Cotista Auxiliar Operacional

17357 3809 Francisco Evaldo Parente Filho Não cotista Assistente Operacional

11655 18908 Francisco Herryson Correia Pereira Faltou Assistente Operacional

10816 5006 Francisco Lucas Martins Paiva Cotista Assistente Operacional

19443 36704 Francisco Rene Sales Herculano Cotista Assistente Operacional

18082 23504 Francisco Sairon Alves Albuquerque Cotista Assistente Operacional

13410 29427 Francisco Xavier de Souza Junior Não cotista Assistente Operacional

2765 7710 Gabriel Gustavo de Sousa Mesquita Não cotista Assistente Condutor

10747 4390 Gabriel Jesus de Almeida Henrique Não cotista Assistente Operacional

13450 11899 Geane Maria da Silva Cordeiro Não cotista Assistente Operacional

7211 18814 Gilvan de Souza Silva Cotista Assistente Controlador de Movimento

27117 9452 Glardson Sousa Rabelo Não cotista Assistente Seguranca

18815 7068 Gleison Martini da Guia Sales Cotista Assistente Operacional

6341 14029 Gleyandersson Fernando Oliveira da Silva Cotista Assistente Controlador de Movimento

15666 11486 Gustavo Alves dos Santos Não cotista Assistente Operacional

14346 40204 Gustavo Ferreira Cunha Não cotista Assistente Operacional

28823 9168 Heitor Bruno Gadelha Juca Não cotista Auxiliar Operacional

7990 5231 Higo Moreira de Queiroz Não cotista Assistente Operacional

21243 6259 Iane Luise Gois da Silva Cotista Assistente Operacional

26029 27185 Iara Euridice Alcantara Lopes Cotista Assistente Operacional

17781 11251 Inacio Duarte Gadelha Cotista Assistente Operacional

15172 41724 Isadora Furtado Menezes Cotista Assistente Operacional

28897 17195 Ivan Peres de Andrade Não cotista Auxiliar Operacional

12858 7604 Ivanilson Vilian de Araujo Leite Cotista Assistente Operacional

13775 38547 Jamile Cabral Costa Cotista Assistente Operacional

13812 1813 Jeova Machado de Menezes Cotista Assistente Operacional

13656 2023 Jesimiel da Silva Viana Cotista Assistente Operacional

26968 23522 Jessiane Alves Assuncao Não cotista Assistente Seguranca

4592 14012 Jessica de Oliveira Dantas Cotista Assistente Controlador de Movimento

26197 4790 Joao Batista Rodrigues Oliveira Não cotista Assistente Operacional

4355 28937 Joao Jose Matias Souza Cotista Assistente Controlador de Movimento

6584 36887 Joao Luis dos Reis Lima Não cotista Assistente Controlador de Movimento

3550 42744 Joao Luis Oliveira Santana Cotista Assistente Controlador de Movimento

5986 2094 Joao Paulo Ferreira Machado Cotista Assistente Controlador de Movimento

5721 2478 Joaquim Liberato Matos Neto Cotista Assistente Controlador de Movimento

27122 44766 Joenio Mariano da Silva Não cotista Assistente Seguranca

9347 18562 John Herclesio Rodrigues Silva Cotista Assistente Operacional

29888 4753 Johnata Sousa do Nascimento Cotista Auxiliar Operacional

3129 42268 Jonas de Souza Moura Junior Cotista Assistente Condutor

27210 14662 Jonatas Freitas do Nascimento Faltou Assistente Seguranca

18320 5227 Jorgenario Bezerra dos Anjos Não cotista Assistente Operacional

24841 41299 Josaque Emanoel Andrade Oliveira Não cotista Assistente Operacional

26973 9277 Jose Naesio Cabral da Costa Não cotista Assistente Seguranca

22561 38362 Jose Orlando Barbosa Filho Não cotista Assistente Operacional

28187 9226 Kaique Thompson Pereira Vieira Cotista Auxiliar Operacional

1773 16364 Kassiele Nogueira da Silva Não cotista Assistente Condutor

24552 9999 Kelvin Moreira Leite Não cotista Assistente Operacional

16071 38209 Leticia Kelly Linhares do Nascimento Faltou Assistente Operacional

2731 220 Levi de Lima Oliveira Cotista Assistente Condutor

30494 42726 Levi Vieira Santiago Gomes Não cotista Auxiliar Operacional

14478 3572 Lisandra Teixeira de Sousa Não cotista Assistente Operacional

5195 32562 Luan Cesar Vaz da Silva Januario Cotista Assistente Controlador de Movimento

9577 655 Lucas Andrade do Nascimento Cotista Assistente Operacional

4597 32384 Lucas Cipriano Rodrigues Não cotista Assistente Controlador de Movimento

27433 37676 Lucas Lauro Cavalcante Pereira Não cotista Assistente Seguranca

7923 18956 Luciene Franca Menezes Cotista Assistente Operacional

20245 11895 Luis Eduardo Irineu Ferreira Cotista Assistente Operacional

23031 24748 Luis Henrique Nascimento de Lima Faltou Assistente Operacional

1542 26744 Luis Kelvin Araujo dos Santos Cotista Assistente Condutor

14530 1767 Luiz Fernando de Lima Ribeiro Cotista Assistente Operacional

14882 4761 Magno Felipe Tavora da Silva Não cotista Assistente Operacional

9579 11271 Manoela Maria de Lima Faltou Assistente Operacional

Comunicado Nº 180/2022-CEV/UECE, de 11/10/2022 - Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração de negro (preto ou pardo) dos candidatos do Concurso do METROFOR/2022 habilitados para tal procedimento e dá outras informações pertinentes.

Página 5 de 5

Insc Pedido Nome Situação Emprego

11778 6207 Marcelo Caetano Lima de Paula Cotista Assistente Operacional

1619 21823 Marcelo do Nascimento Morais Não cotista Assistente Condutor

1101 2435 Marcelo Silva Santos Cotista Assistente Condutor

28549 9172 Marcos Tiago Ferreira Martins Cotista Auxiliar Operacional

21304 13045 Maria Beatriz Oliveira Faltou Assistente Operacional

14452 10426 Maria Jamile Costa Silva Não cotista Assistente Operacional

8349 25849 Maria Juliane Araujo Pereira Não cotista Assistente Operacional

14948 37181 Mateus Stefano de Alencar Saraiva Leao Cotista Assistente Operacional

3739 4556 Matheus da Silva Marques Cotista Assistente Controlador de Movimento

17823 28080 Matheus dos Santos Barroso Cotista Assistente Operacional

20622 222 Matheus Estrela Castro Não cotista Assistente Operacional

4745 14430 Matheus Gabriel dos Santos Nascimento Cotista Assistente Controlador de Movimento

742 2162 Matheus Henrique Vieira Gomes Cotista Assistente Condutor

24281 26819 Mauricio Kayllon de Sousa Costa Cotista Assistente Operacional

19175 34506 Maycon Douglas Melo dos Santos Cotista Assistente Operacional

1866 25327 Messias Natanael Farias Costa Não cotista Assistente Condutor

26503 9046 Michel Duarte Carneiro Cotista Assistente Seguranca

20182 44683 Michel Rodrigues D Alencar Cotista Assistente Operacional

744 41795 Mikael de Sousa Pereira Cotista Assistente Condutor

6595 43913 Natanael do Nascimento Rodrigues Cotista Assistente Controlador de Movimento

26380 38007 Onofre Manoel Neto Cotista Assistente Seguranca

23708 9861 Oseias da Silva Dantas Cotista Assistente Operacional

16966 5063 Patricia Farias Martins Cotista Assistente Operacional

28198 6481 Paulo Afonso Lago Ferreira Cotista Auxiliar Operacional

2381 15979 Paulo Victor Silva de Freitas Não cotista Assistente Condutor

9364 12509 Priscila Jessica Pereira da Silva Cotista Assistente Operacional

10726 3019 Rafael Estacio Ferreira dos Santos Faltou Assistente Operacional

11864 36648 Rafael Feitosa da Silva Não cotista Assistente Operacional

23305 30019 Rafael Fernandes da Silva Oliveira Cotista Assistente Operacional

22533 340 Rafael Onofre Pereira Cotista Assistente Operacional

26539 5537 Regis Victor Boaventura de Araujo Cotista Assistente Seguranca

18180 26539 Renan Lucas da Silva Custodio Cotista Assistente Operacional

8942 39167 Renata Mayara Silva e Silva Cotista Assistente Operacional

17761 9507 Ricardo de Sena Lopes Não cotista Assistente Operacional

6877 36749 Romario Anderson Guerreiro Maia Não cotista Assistente Controlador de Movimento

10618 14052 Romulo Cesar Almeida Oliveira Cotista Assistente Operacional

29017 23528 Ronaldo Mendonca Silva Não cotista Auxiliar Operacional

30476 16846 Roniere Azevedo da Silva Cotista Auxiliar Operacional

13390 34567 Rosa Maria Vitoria de Oliveira Dutra Cotista Assistente Operacional

20427 10149 Ruth Penha de Oliveira Cotista Assistente Operacional

15847 14932 Samuel Avelino de Araujo Não cotista Assistente Operacional

26584 6194 Starlei Nascimento Costa Cotista Assistente Seguranca

23314 5069 Stefanie Ferreira da Silva Cotista Assistente Operacional

17213 17880 Suely Vieira de Lima Cotista Assistente Operacional

18572 586 Tania de Fatima Ribeiro Silva Sousa Navarro Cotista Assistente Operacional

7969 4685 Tarciane Lima Moura Cotista Assistente Operacional

13393 31721 Thays de Souza Bordallo Não cotista Assistente Operacional

8632 32266 Thiago Augusto Duarte de Menezes Cotista Assistente Operacional

19505 33003 Thiago Cunha Oliveira Cotista Assistente Operacional

28205 23981 Thiago Pereira Cunha Cotista Auxiliar Operacional

7310 33467 Tomaz Pontes Vieira Cotista Assistente Controlador de Movimento

28127 13680 Vanessa Araujo da Costa Não cotista Auxiliar Operacional

11120 12664 Victor Celio Silva Cotista Assistente Operacional

21122 10881 Victor Gabriel Oliveira Nogueira Cotista Assistente Operacional

22648 15772 Vitali Agostinho Monteiro Martins Cotista       sub judice Assistente Operacional

6483 11981 Wellerson Matheus Rodrigues de Vasconcelos Não cotista Assistente Controlador de Movimento

15689 27750 Weverton Izaias Cabral Basilio Não cotista Assistente Operacional

7903 21116 Wilson Romario Souza Medeiros Cotista Assistente Controlador de Movimento

16165 9531 Winethon Azevedo Costa Neto Cotista Assistente Operacional

190 candidatos.